
COPIA 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E   
S E R V I Z I O  T E C N I C O  

 Determina n° 45 

 del 05/03/2019 

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDO E 
COORDINAMENTO SICUREZZA LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA (C. 107 - 112 
ART. 1 L. 30.12.2018 N. 145) - STRADE COMUNALI. CODICE CIG 7813809F28. 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE, DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLO STUDIO TECNICO ING. DEGIOANNI 
DANILO DI CUNEO.      

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

Premesso che: 

• Il 10 gennaio 2018 il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno ha adottato il decreto che attribuisce ai Comuni con popolazione fino a 20.000 
abitanti, per l’anno 2019 e per un importo complessivo pari a € 394.490.000 euro, contributi per 
la realizzazione di investimenti di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale; 

• il decreto attua quanto stabilito dai commi 107-112 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che 
prevede l’assegnazione delle risorse per tutti i Comuni fino a 20.000 abitanti, sia delle regioni a 
statuto ordinario che speciale, con distinzioni in base alla fascia demografica; 

• con nota prot. n. 418 del 23 gennaio 2019 è stato comunicato al Comune di Vignolo 
l’assegnazione di un contributo spettante ai comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale 
ai sensi del decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, - art. 1, commi 107 – 112, 
legge 30 dicembre 2018, n.145 pari a € 50.000,00 per i Comuni con popolazione compresa fra 
2.000 e 5.000 abitanti; 

• il Comune di Vignolo presenta una popolazione residente compresa fra 2.000 e 5.000 abitanti 
(popolazione al 31.12.2018: 2.575 abitanti), per cui il contributo riconosciuto ammonta a € 
50.000,00; 

• le Vie Pertini e Sottana presentano un manto stradale con problematiche di carenza 
manutentiva, che hanno portato ad una situazione di forte degrado del manto medesimo che 
presenta numerose e profonde buche che rendono la circolazione veicolare insicura; 

• tale situazione è ulteriormente accentuata dal manto sconnesso; 

 

 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma n° 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 
C.F. 00349960047 - P. IVA: 00349960047 

E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 
www.comune.vignolo.cn.it 

 
2 0 1 3  



• analogamente Via M. d’Azeglio e Via San Martino in prossimità del Cimitero hanno necessità di 
vedere limitata la velocità di percorrenza tramite l’installazione di opportuni dossi sopraelevati 
per garantire maggiori livelli di sicurezza per i fruitori della strada (soprattutto pedoni e ciclisti); 

• l’Amministrazione Comunale è da tempo intenzionata a perseguire più elevati livelli di sicurezza 
stradale con degli interventi di manutenzione delle sezioni stradali più deteriorate e di 
limitazione della velocità dei veicoli; 

DATO ATTO che occorre pertanto redigere un progetto che risolva le problematiche di messa in 
sicurezza di alcuni tra i più critici tratti stradali, sia per quanto concerne lo stato del manto bituminoso 
fortemente usurato con numerose e profonde buche, sia relativamente alla possibilità di limitare la 
velocità dei veicoli in tratti particolarmente critici, a salvaguardia dei pedoni, dei ciclisti, ma anche dei 
conducenti dei veicoli medesimi; 

CHE l’attuale dotazione organica (con un solo dipendente tecnico in convenzione per seguire i compiti 
d’ufficio dell’Area Tecnica Settori Lavori Pubblici) non consente di poter provvedere direttamente alla 
progettazione di tale intervento; 

RILEVATA pertanto la necessità di affidare l’incarico di progettazione, direzione lavori, collaudo e 
coordinamento sicurezza lavori di messa in sicurezza (c. 107 – 112 art. 1 l. 30.12.2018 n. 145) – strade 
comunali; 

CHE l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” e che “Nella procedura di cui all’articolo 36 comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CHE, a seguito di indagine conoscitiva al fine di acquisire informazioni e dati volti a identificare 
soluzioni ed aziende operanti nel settore, si è ritenuto opportuno effettuare una trattativa diretta (n. 
833184) tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) invitando a 
presentare offerta lo Studio Tecnico Ing. DEGIOANNI Danilo con sede in Corso Santorre di 
Santarosa n. 40 a Cuneo – C.F. DGNDNL77C01D205N e P.I. 03068650047; 

CHE detto Studio ha presentato propria offerta per l’incarico in oggetto, ammontante a complessivi € 
4.400,00 oltre contributi previdenziali 4% di € 176,00 ed I.V.A. 22% di € 1.006,72 e così per 
complessivi € 5.582,72; 

DATO ATTO che l’offerta presentata risulta essere congrua ed in linea con i prezzi di mercato; 

CHE, pertanto, è opportuno affidare il servizio di progettazione, direzione lavori, collaudo e 
coordinamento sicurezza lavori di messa in sicurezza (c. 107 – 112 art. 1 l. 30.12.2018 n. 145) – strade 
comunali allo Studio Tecnico Ing. Degioanni Danilo con sede a Cuneo in Corso Santorre di Santarosa 
n. 40 (C.F. DGNDNL77C01D205N e P.I. 03068650047) per l’importo di € 4.400,00 oltre Cassa 
Nazionale 4% di € 176,00 ed I.V.A. 22% di € 1.006,72, e così per complessivi € 5.582,72; 

CHE la somma complessiva di € 5.582,72 può essere imputata al capitolo 8230.41, codice 10.05.2, 
macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.09.000 - 
Beni immobili, denominato “Messa in sicurezza del patrimonio comunale” del Bilancio 2019 dotato 
della necessaria disponibilità; 



CHE, relativamente al presente affidamento di lavori, non relativo a lavori svolti in amministrazione 
diretta con proprio personale dell’Ente, è stato acquisito il codice C.I.G. 7813809F28; 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva INARCASSA n. 0303023 dalla quale si evince la 
regolare posizione contributiva dello studio affidatario; 

VISTA la dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/200 con la quale la suddetta ditta certifica di non 
trovarsi in una delle cause d’esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii; 

VISTO il casellario ANAC, dal quale non risultano annotazioni rilevanti; 

VISTO il disciplinare appositamente redatto per il servizio in questione; 

VISTA la dichiarazione di attestazione sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 53 comma 14 D.Lgs 165/2001; 

VISTI gli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e dato atto che il presente 
affidamento di importo inferiore a 40.000,00 € viene effettuato tramite affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27.01.2006 n. 296 e dato atto che trattandosi di fornitura di 
importo superiore ad € 1.000,00, per lo stesso è stato fatto ricorso al M.E.P.A. tramite trattativa diretta 
n. 833184 per il servizio di progettazione, direzione lavori, collaudo e coordinamento sicurezza lavori di 
messa in sicurezza (c. 107 – 112 art. 1 l. 30.12.2018 n. 145) – strade comunali; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. 36 comma 1 del D. Lgs 50/2016, in quanto il professionista incaricato del servizio in oggetto 
non risulta essere tra i fornitori del Comune di Vignolo; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 28/12/2018 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2019/2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 28/12/2018 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione esercizio 2019 ed il Bilancio pluriennale 2019/2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2019, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021, nonché le successive variazioni al Piano 
medesimo; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTI l’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16/10/2013 di 
definizione ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 



bilancio 2019/2021 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra 
le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 
30.12.2018 n. 145; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi 
dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 
267; 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di approvare il disciplinare allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex art. 192 del testo 
unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 del 
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio in oggetto con le seguenti 
motivazioni: 

a. OGGETTO DEL CONTRATTO (D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b) L’oggetto del contratto d’appalto è l’affidamento del “SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDO E 
COORDINAMENTO SICUREZZA LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA (C. 
107 – 112 ART. 1 L. 30.12.2018 N. 145) – STRADE COMUNALI” 

b. FINE DA PERSEGUIRE (D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/a) Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è quello affidare il 
servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento in fase progettuale ed 
esecutiva dei lavori di messa in sicurezza strade comunali; 

c. FORMA DEL CONTRATTO (D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 14 T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b) La forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto 
dall’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è quella mediante Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.). 

4. CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI D.Lgs. n. 50/2016 Art. 36, 
c.2, lettera a) affidamento diretto tramite trattativa diretta n. 833184; 

5. Di affidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, tramite trattativa sul M.E.P.A. n. 
833184, il servizio di progettazione, direzione lavori, collaudo e coordinamento sicurezza lavori di 
messa in sicurezza (c. 107 – 112 art. 1 l. 30.12.2018 n. 145) – strade comunali, allo Studio Tecnico 
Ing. DEGIOANNI Danilo con sede in Corso Santorre di Santarosa n. 40 a Cuneo – C.F. 
DGNDNL77C01D205N e P.I. 03068650047; 

6. Di impegnare la somma complessiva di € 5.582,72 al capitolo 8230.41, codice 10.05.2, 
macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.09.000 - 
Beni immobili, denominato “Messa in sicurezza del patrimonio comunale” del Bilancio 2019 dotato 
della necessaria disponibilità, a favore dello Studio Tecnico Ing. DEGIOANNI Danilo; 

7. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 



8. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 
con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto 
di liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il Servizio 
Finanziario; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to: CALOSSO Arch.Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua 
piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________________________ al _________________________ ai sensi dell'art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 


